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Summary

This dissertation is interested in what kind of self and techniques of resistance

are acquired in order to be a revolutionary in the contemporary West. While I

was conducting an ethnographic research between 2008 – 2015 following

young activists from Germany in urban spaces of demonstrations, riots, direct

actions, jails, the Internet, universities, housing projects, parent's homes in

Germany as well as during solidarity trips to Mexico, Argentina,

Israel/Palestine, Denmark or Italy, it was discovered that a concept of political

versatility may be helpful here. Young revolutionaries are what I call

revolutionary amoebas.

Revolutionary amoebas acquire capacities to discuss at universities or public

debates, write texts, talk, but they manage to argue beyond the discourse by

throwing stones or burning cars in riots, organizing direct actions, smashing

corporate properties, beating neo­nazis, attacking ultra­nationalists, or

actively defending themselves against the police. As citizens of advanced

liberal democracy, they enter public discussions of contested opinions,

persuade people with their critical arguments and a few of them even vote, but

they as well explore the political terrain considered illegal. Many of them

know how to get funded from the state, The EU, and civic foundations, but

use these resources to fight sometimes the very same institutions. They are

anti­capitalist, but at the same time very productive, reorienting the

disciplinary and neoliberal imperative of productivity towards fights against

capitalism. Revolutionary amoebas manage to distribute the self through an

extensive range of techniques, capacities, actions and human­nonhuman

relations in order to be politically active in versatile ways.

Amoebas move forward by changing their shape. Revolutionary amoebas

move forward by changing their political shape. It is precisely the crucial

connection between moving and changing shape why the contemporary

revolutionary youth in Germany acquire versatile, amoebic self.

Abstrakt

Tato disertace se zajímá o to, jaký druh sebe sama a techniky vzdoru si člověk

osvojuje, aby byl revolucionářem na současném Západě. Text vychází z

dlouhodobého terénního výzkumu, který jsem prováděl mezi lety 2008 a 2015

a během kterého jsem mladé aktivisty z Německa následoval na demonstrace,

do riotů, přímých akcí, vězení, na internetu, univerzitách, domů, do domů

rodičů a během solidárních cest do Mexika, Argentiny, Izraele/Palestiny,

Dánska či Itálie. Zjistil jsem při analýze, že koncept politické proměnlivosti

mi je nápomocný, protože zkoumaní buřiči se dnes stávají revolučními

amébami.

Revoluční améby disponují schopnostmi diskutovat na univerzitách či ve

veřejných debatách, psát texty, mluvit, stejně tak ale umí argumentovat mimo

diskurz házením kamenů, pálením aut v riotech, organizováním přímých akcí,

ničením korporátního majetku, bitím neo­nacistů, atakováním ultra­

nacionalistů či aktivní obranou před policií. Jako občané rozvinuté liberální

demokracie, améby vstupují do veřejných debat, výměn názorů, přesvědčují

lidi svými kritickými argumenty a někdy i volí. Mimo to se ale zajímají o

politickou činnost považovanou za nelegální. Mnoho z nich ví, jak získat

granty a jiné zdroje od státu, Evropské unie, občanských nadací a jak tyto

prostředky použít pro boj často proti týmž institucím. Améby jsou anti­

kapitalistické, ale zároveň velmi disciplinované, výkonné a neoliberální

imperativ produktivity obracejí směrem k boji proti kapitalismu. Revoluční

améby zvládají distribuovat sebe sama do různorodých technik, kapacit,

aktivit a lidských i mimo­lidských vztahů tak, aby byly politicky aktivní

mnohotvářným způsobem.

Améby se pohybují změnou tvaru. Revoluční améby se pohybují změnou

politického tvaru. Je to právě tato mnohotvárnost a spojení mezi hnutím a

přetvářením, díky kterým současná si revoluční mládež v Německu osvojuje

amébovou povahou sebe samého.

Keywords

amoebic self; techniques of resistance; revolutionary; protest; subjectivity;

Germany; political versatility; communication; body; appearance;

in/dividuality; post­revolutionary times; post­autonomy; riots; Black bloc;

advanced liberalism
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1 Introduction

What kind of self and techniques of resistance one tends to assume in order to

be a revolutionary in the contemporary West? What capacities and political

actions are acquired in such a revolutionary Selbstbildung? While I was

conducting an ethnographic research between 2008 – 2015, I was guided by

these late Foucauldian questions. When I following young activists from

Germany in demonstrations, riots, direct actions, jails, universities, housing

projects, parents’ homes in Germany as well as during solidarity trips to

Mexico, Argentina, Israel/Palestine, Denmark, France, or Italy, I discovered

that a concept of political versatility may be helpful here. The young activists

are what I call revolutionary amoebas.

Revolutionary amoebas dispose of capacities to discuss at universities or

public debates, write texts, talk, but they manage to argue beyond the

discourse by throwing stones or burning cars in riots, organizing direct

actions, smashing corporate properties, beating neo­nazis, or attacking ultra­

nationalists. As citizens of an advanced liberal democracy, they enter public

discussions of contested opinions, persuade people with their critical

arguments and a few of them even vote, but they as well explore the political

terrain considered illegal. Many of them know how to get funded from the

state, The EU, and civic foundations, but they use these resources to fight

sometimes the very same institutions. They are anti­capitalist, but at the same

time very productive, reorienting the disciplinary and neoliberal imperative of

productivity towards fights against capitalism. Revolutionary amoebas

manage to distribute the self through an extensive range of techniques,

capacities, actions and human­nonhuman relations in order to be politically

active in a versatile way. The task of the dissertation is to grasp the political

spanning of the amoebic self by disentangling it into axes of communication,

body, in/dividuality, appearance. Particular attention is devoted to scrutinizing

the poles of axis which are imbued with proper and differing techniques of

resistance. Amoebas communicate discursively but they as well move beyond

the discourse, shape their bodies from indolent to seditious as well as from

individual to collective and their appearance ranges from casual to masked.

Moreover, these poles correlate with each other – that is on one side the

amoebic shape tends to be composed of discursive communication connected

to an indolent body of a casually looking individual and from the other side

the amoebic entity tends to be shaped as a collective, masked and seditious

body communicating beyond the discourse. Besides, when the amoebic self is

produced as versatile acquiring different political shapes, then one of the

important techniques in such architecture of revolutionary life happens to be

the switching between shapes. Amoebas move forward by changing their

shape. Revolutionary amoebas move forward by changing their political

shape. It is precisely the crucial connection between moving, spanning

between particular/correlating poles and changing shape, why the

contemporary revolutionary youth in Germany dispose of their versatile,

amoebic selves.

This indicates that there is no one and only, invariant, authentic, and

indivisible self. Instead, amoebic self is better understood as distributable into

particular directions and assemblatic in different combinations on the axis of

political versatility referring to Gell's concept of a distributed person (1998),

respectively to Bennett's notion of assemblatic self (2010). Moreover,

amoebic self is divisible into parts and units from individual bodies, via

human­material alliances to group collectives, referring to Strathern's and

Deleuze's concept of a dividual (1988, 1992). Therefore, amoebic subjectivity

is understood as decomposable, and revolutionary amoebas are an

ethnographic example of a distributed, divisible and assemblatic subject with

malleable and transformable capacities to act connected to appropriate

techniques of resistance. Furthermore, as I try to show, the amoebic self is a

particular revolutionary self for what Pavel Barša and Ondřej Císař called the

post­revolutionary epoch (2004) in the 21st century Europe.

My main conceptual points of reference permeating the whole dissertation are

the work of Michel Foucault and the anthropology of resistance, protest, and

social movement, particularly the part concerning the subject, subjectivity,

and self. Chapter 2 provides an insight into the subjectivity in the history of

anthropology of resistance and protest. Chapter 2 presents the founding

conceptual pillars. Chapter 3 anchors the studies of amoebas historically, in a

particular connection to Germany and Foucauldian and anthropological

studies of revolution in order to lay ground for one dimension of my argument

– the contemporary self of amoebas in so called post­autonomous times

differs from older revolutionary selves in Germany after 1970s. Chapter 4 to 7

document amoebic spanning of political versatility with each of the chapters

tackling recent or contemporary debates around subject and resistance.

Chapter 4 grasps amoebic communication as ranging from talking to

argumentation beyond discourse in riots, distributed and assembled in

different human­nonhuman relations. Chapter 5 conceptualizes the amoebic

body on the corporeal axis spanning from an indolent to a seditious body with

different kinesthetic, affective and re­cognitive registers, and bodily

techniques. Chapter 6 moves on to tackle yet one more amoebas' bodily axis

ranging from an individual to a collective body. Chapter 7 scrutinizes the last

axis of appearance, shaping amoebas as casual as well as masked. The last

Chapter 8 outlines the switching between amoebic shapes as a technique with

a particular focus on the switch leaking beyond legal/illegal domain.

Furthermore, it is argued that the amoebic self constitutes a particular


[…]


open struggle, they turned to covert and everyday forms of resistance. Then,

Arturo Escobar transformed the studies of non­existence of the subject of

change, everyday resistance and hegemony into ethnographic studies of an

organized protest and counter­hegemony documenting how communidades

negras emerged in Pacific Columbia as a new identity regime in practices of

discursive articulation and partial fixations of meaning. Then the generation

of ethnographers of urban protests came, like David Graeber, Jeffrey Juris, or

Marianne Maeckelbergh, who stopped analysing the classical revolutionary or

anthropological subject of the marginalized communities and people (be it

proletariat, peasants, subalterns) and shifted the attention to urban middle

class youth. Moreover, with them, the anthropology of prefiguration emerged

transforming the question about who the subject of change is into practices of

how to proceed the change. It is within this development of the question,

where my research of the versatile self of amoebic revolutionaries from

Germany may resonate.

First of all, since the amoebic self is comprehensible through techniques and

practices of resistance, the dissertation extends the research interest of

dominating “how­practices” back to the question of subjectivity, subject, and

self. Practices of resistance remain important but as a composing self.

Moreover, the amoebic body of human­nonhuman collectives in assemblatic

riots invites to anthropologically analyze the old issue of a collective agency

in protests beyond revolutionary eschatology of Marxists and beyond the

desperate search of the collective subject of change. Focusing rather on an

ethnographic documentation of protesting collectivity or agency in protests

than the revolutionary theory of change, it was unveiled that agency emerges

in riots rather as a quality of the whole assemblage and situation, which is

redistributed on various levels, shaping different collective entities with

proper agentical capacities – be it affinity groups, tandems, ad hoc clusters of

rioters, Black blocs. In other words, there are nods like affinity groups with a

proper capacity to act, which stream through swarming riots with assemblatic

agency of its own. Furthermore, the former refers to the agency understood by

Saba Mahmood as a capacity to act when she argues for a conceptual

transition from a subject resisting domination to the subject formation in

resistance. Amoebic bodies augment and distribute their capacity while they

are forming themselves into human­material coalitions of particular shapes –

be it a rioting group throwing stones, building barricades, protecting itself

with gas­masks or an individual spreading words and circulating leaflets.

Besides, there may be a tension in anthropology of resistance between the

subject understood as a collective and the subject understood as one person.

The research of versatile dividuals avoids and overcomes this dilemma by

ethnographically documenting both, and amoebic self as leaking between

them. As I showed, amoebas are formed as individualized shapes with one

physical body being an unit as much as they are formed as group shapes

transgressing individuality into the forms of collectivity constituting a unit.

Finally, the amoebic self research ethnographically tackles the issue of

hegemony, counter­hegemony, and the world of discourses and ideas, which

seems to be rather in a defensive position. After all, Jon Beasley­Murray is

one of the scholars introducing the term post­hegemony, which prefers affects

and habits over ideas and active consent in explaining how social order is

secured. Does that mean that the world of ideas is not important anymore? It

is argued in the dissertation that discourses remain relevant in protests and

instead of either­or and general claims about which component secures the

order more and/or make protest relevant or irrelevant, it is more challenging

to ethnographically track the discourses gravitating around resistance in

particular local contexts beyond their exaggeration and underestimation. As

being educated at universities mostly in social sciences, criticizing anti­

intellectualism of Autonomen and coming from the middle class and from

Germany self­promoted as Land der Ideen, amoebic youngsters believe in the

power of words. Post­autonomous militants communicate in a Habermasian

public sphere talking people over to the revolution and enter the counter­

hegemonic struggle, striving to spread the message of critique and a

revolutionary alternative. However, counter­hegemonic discourses are many

times invisible or considered not worth taking into account, not to mention the

power inequalities of a public sphere. Therefore, amoebas change the shape of

communication, acquire seditious and disobedient bodies with different

affective and kinetic registers, and argue as well beyond the discourse through

direct actions and riots in the streets. Riots are then transformed into a

discursivity as an articulated political message to be circulated in a public

sphere.

What entails to be a revolutionary changes in time and space and requires

various techniques and skills of resistance and different self – from an agitator

among workers skilled in the rhetoric art, via a bomb­throwing anarchist

dexterous in explosive making, rural partisan knowing the terrain very well,

to a revolutionary student from the 1960s making one's life a locus of a

prefigurative change. Moreover, a revolutionary life is timely and spatially

variable considering the issue of risk. As Michel Foucault described, the

modern revolutionary faced the risk of death when they were fighting for a

better world. What does it mean nowadays in post­revolutionary Europe at the

threshold of 21st century to be a revolutionary, and what kind of risk does it

bear? I studied this question on the example of contemporary revolutionary

youth from (Western) Germany and discovered that these militant youngsters

avoid the risk of dying or either­or question of life and instead they are

embedded in a sort of a revolutionary pragmatism of post­revolutionary times

where the risk is moderated and mitigated. This is visible in the amoebic self

these post­autonomous rebels acquire. Amoebas move forward by changing

their political shapes and in order to do so, they cultivate the technique of

switching, which is especially important when dis/appearing as a Black bloc.

With this technique, the versatile militants strive to keep separated their

individual, talking, and casually looking shape with the indolent body from

their masked and collective shape with the seditious and rioting body. This

increases the security and the anonymity of the latter and enables the amoebas

from a longer­term perspective to perpetuate fighting – on one side beyond

the defeatism and resignation on revolutionary politics, but on the other side

beyond the heroic optimism and victorious illusion.

It is precisely this amoebic character of post­autonomous youngsters which

mitigates the risk of being captured and imprisoned and enables them to

perpetuate and continue what they do in more shapes and on more fronts.

Amoebic life avoids either­or questions concerning the revolutionary path.

This distinguishes the contemporary Post­Autonomen from a one way road to

illegality known from the RAF times. If the revolution is still postponed a

couple of years or even decades, the amoebas tired or incapable of shaping

can rest and take a deep breath while they are living their comfortable lives.

Their back up doors remain open.
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