Posudek oponenta na disertační práci Bohuslava Kuříka "Revolutionary Amoebas. Political Versatility as the Art of Resistance in Germany"

Práce Bohuslava Kuříka zkoumá proměny praktik spjatých se západní radikálně-levicovou teorií ve věku, v níž zmizela její víra v revoluční kolektivní subjekt (dělnickou třídu), a v níž ztratily samozřejmost i další předpoklady jejích analýz - například pojetí sociálního panství jako "v poslední instanci" redukovatelného na vykořisťování jedné třídy druhou. Tuto situaci (nastalou na přelomu šedesátých a sedmdesátých let) řešili protagonisté radikální teorie mimo jiné adoptací a adaptací dvou přístupů - Foucaultova pojetí moci, které ji situuje na subpolitickou rovinu, na níž se setkávají sebe-praktiky jáství s praktikami vlády, a Scottova objevu neméně subpolitických "zbraní slabých", jejichž prostřednictvím unikají kontrole silných bez toho, že by se proti nim stavěli do otevřené opozice. Oba tyto přístupy se navzájem posilují v tom, že odvádějí pozornost od systémových analýz revolučních klasiků (které selhaly ve svých předpovědích) k mikrosociologické úrovni jednání a, spolu s tím, od tříd a politických stran ke kulturně definovaným kategoriím a hnutím. Umožňují proto analyzovat různé podoby vzdoru i tam, kde by je klasická revoluční teorie nehledala - například mezi adolescenty ze středostavovských rodin, kteří studují na západních univerzitách a žádným ekonomickým vykořisťováním netrpí. S těmito dvěma teoretickými nástroji v ruce mohl tedy Kuřík přistoupit k etnografickému výzkumu skupiny německých studentů, jejichž praktiky vzdoru navazují na novou levici a z ní vzešlé autonomní hnutí sedmdesátých a osmdesátých let. S obou těchto tradic post-autonomní studentská levice čerpá, aniž by na ně byla redukovatelná.

Zachytit tuto odlišnost od předcházejících forem radikální levice je hlavním cílem Kuříkovy práce. Strukturuje ji podél čtyřech os. Na ose *komunikace* se jeho radikální studenti pohybují mezi polem občanské diskuse a polem střetu s policií - tedy mezi diskurzem a násilím, slovem a přímou akcí. Na ose *tělesnosti* experimentují různé způsoby překračování dichotomie mezi intelektualitou a materialitou, myšlením a emocemi, *res cogitans* a *res extensa*. Na ose *jednotlivec/kolektiv* mohou zaujímat nejen pozici "in-dividua" a kolektivních "dividuí", ale také prakticky zapojovat dílčí části individua, které se tak stává "dividuem". A konečně na ose *zjevu* či *jevení* oscilují mezi dvěma mody zneviditelnění - v každodenním životě jsou nerozeznatelní od ostatních studentů, ve chvíli antisystémové výtržnosti jsou zamaskováni v rámci tzv. černého bloku.

Analytické prizma čtyř os umožňuje Kuříkovým analýzám představit post-autonomní radikály jako novou, na předcházející typy radikalismu nepřevoditelnou, podobu politiky vzdoru. Jejich hlavní *diferentia specifica* přitom vyjadřuje v názvu dvěma výrazy - proměnlivost a amébovitost. Tento originální empirický výtěžek práce je dále doplněn potvrzením již existující teze o současných protestních hnutích jako postrevolučních ve smyslu absence samozřejmého eschatologického horizontu a jeho systémových předpokladů, a také absence manichejského protikladu mezi odporem a mocí (revolučním subjektem a systémem) jako vzájemně si vnějšími instancemi. Z tohoto hlediska by ovšem Kuřík mohl studované "améby" nazvat spíše "postrevolučními" než "revolučními" - první adjektivum vyjadřuje výsledek jeho analýz, druhé vyjadřuje sebe-rozumění jím studovaných aktérů.

Tato Kuříkova terminologická volba může souviset s obecnějším problémem jeho práce. Jak plyne ze samotného slova "etnografie", původně byla tato disciplína definována nejen specifickou metodou, ale také a neméně svým předmětem, jímž byly Evropě cizí kultury. Hlavním problémem tradiční etnografie bylo, jak Evropanům střední vrstvy (jedině ti byli autory a čtenáři etnografických knih) učinit srozumitelnými životní formy, které se radikálně liší od jejich. Poznávací proces měl těžiště v takovém kulturním překladu, který učinil jiné srozumitelným, aniž by ho asimiloval (podřadil) pod stejné. Kuříkův úkol byl právě opačný - jak říci něco nového o subkultuře, která je součástí našeho obecného (evropského a

středostavovského) životního způsobu a k níž dokonce on sám (jak zmiňuje v textu) patří či nějakou dobu patřil. Úkol o to těžší, že tato subkultura je sama vysoce intelektualizovaná a její součástí jsou teorie, s jejichž pomocí ji autor zkoumal (například práce Foucaulta či Scotta). Zatímco klasická etnografie tedy řeší problém, jak překročit mezeru mezi "my" a "oni", stejným a jiným, Kuřík řeší problém, jak vytvořit kritickou sebe-distanci uvnitř "my", která by mu umožnila pouze neopakovat samozřejmé pravdy jeho subkultury, ale říci o ní něco, co ona sama o sobě neví - tedy nahlédnout stejně jako jiné. Jeho zaváhání v titulu práce svědčí o tom, že se mu to ne vždy podařilo.

Toto zjištění nikterak neruší mé celkově pozitivní hodnocení: považuji práci za zajímavý příspěvek k antropologii současných protestních hnutí, který přidává k našemu vědění řadu zajímavých poznatků. Proto doporučuji, aby byla přijata k obhajobě.

Pavel Barša

Prof. Pavel Barša